Regis Satellitum Praefecto,

Summae testimonium obfervantiae,

Hancce differtationem dicat

GEORGIUS KIRKALDIE.

Viro cello, et orato

De omnibus suis actibus et factibus

Optime merito

ALEXANDRO TOTTERINGHAM

ARMIGER

Digitized by the Internet Archive
in 2016

Quoniam testimonium oblatum

Hacce dictionem dicit

GEORGIUS FIRKALDIT

DE DUABUS AERIS SPECIEBUS

DISSERTATIO CHEMICA

I N A U G U R A L I S,

D E

Duabus Aeris speciebus Aquam
gignentibus.

SECULO hoc nostro, quo, superstitionosa antiquiorum repudiata veneratione, philosophi artes, et studia omnigena, insigni et solertia et labore, colunt et promovent, quis non multa nova nec haecenus comperta expectaret? Cuique dubio esset, animis noscendi cupidis assidue explorando occupatis, multa utilia detectura fore? His temporibus Aristotelianum elementum aërium multae indagatiōi fuit causae; nec cessere conatus irriti; etenim de eo Priestley,

A

Black,

Black, Cavendish, et Schiele, coetum philosophorum illa docuerunt, quibus sibimet famam perennem et jure compararunt: Homines tali auxilio, quale suppeditavit haecce disquisitio, aetherias navigare regiones, et ipsas nubes superare, nemo non miratus est. Ex eodem fonte, quot, tum medicinae tum reliquae scientiae profluxere commoda, patet omnibus. Argumentum est igitur haud parvi momenti, et illius, qui, jam plurima imbutus est scientia, aequae attentione dignum, ac imperiti juvenis eundem campum percurrere tentantis.

Nocivi quidem effectus in atmosphaeram communem ex animantium halitu vario, putredine, et ignibus, continue inducti, luculenter monstrant quanta cura, et rationibus quam ignotis benigna semper natura vitae pabulum aegris suppeditavit mortalibus.

Qui metalla effodiunt, diversas aëris conditiones, neque sine vitae discrimine, dudum experti sunt; nec minus ii, qui montium culmina altorum petiere, excitantem quasi levitatem circa pectus persentiverunt: Sed causas tantarum rerum non nisi post longum tempus quaesivit philosophorum acies; laboris autem impensi pretium jamdudum acceperunt; quoniam

inter

inter se haud parum diversas plane detexerunt aëris species; et principium inflammabilitatis sub variis modificationibus, et diversa ratione, has formare, apud chemicos ratum habetur.

De his quidem omnibus singulatim differere aliquando mecum decrevi, imo optavi; multis vero aliis rebus occupatum neque sinebant tempus neque hujusmodi dissertationis limites tot aggredi. Selegi ergo duas species, dephlogisticatam nempe et inflammabilem, in paginis frequentibus tractandas; a priori exordio facto, dotes ejus et origo primo consideranda veniunt, dein natura.